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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Гестационный сахарный диабет (ГСД) на сегодняшний день является самым частым

видом нарушения обмена веществ у беременных, последствия которого являются

значимыми для врачей различных специальностей. По данным Атласа Международной

диабетической федерации (IDF) за 2021 год, более 21 миллионов детей родилось от матерей

с различными формами нарушений углеводного обмена, основную часть которых, - 80,3%,

составил ГСД. [1] Выявляемость этого заболевания среди беременных женщин в последние

годы неуклонно увеличивается. Стремительный рост числа больных ГСД, с одной стороны,

связан с увеличением влияния таких факторов риска, как материнский возраст, избыточный

вес, малоподвижный образ жизни женщин, а с другой стороны, с внедрением в практику

новых критериев его определения. При этом данные о распространенности ГСД в разных

странах отличаются в зависимости от используемых критериев и методов скрининга, так

как на сегодняшний день между профессиональными международными сообществами все

еще сохраняются разногласия в отношении подходов к диагностике данного заболевания.

В некоторых странах распространенность ГСД достигает 17,8–41,9 % (при использовании

критериев Международной Ассоциации групп изучения диабета и беременности

(IADPSG)). [2]. В России в 2020 году заболеваемость женщин сахарным диабетом (СД),

осложнившим течение родов и послеродового периода, составила 86,2 (на 1 000 родов) [3].

К сожалению, все еще недостаточно исследованным на сегодняшний день является вопрос

распространенности ГСД и его последствий в нашей стране. По данным некоторых

отечественных авторов, частота развития данного состояния варьирует в широких пределах

– от 1 до 14%, составляя, в среднем, около 7%. [4]

Несмотря на современные достижения диабетологии и акушерства, гипергликемия во

время беременности ассоциирована с различными ранними и отсроченными осложнениями

как у женщин, перенесших данное заболевание, так и у их потомства. [5] Метаболические

нарушения при ГСД могут играть роль в развитии невынашивания беременности,

преэклампсии, гестационной артериальной гипертензии, многоводия, материнского

травматизма при родах крупным плодом, увеличении частоты кесарева сечения и других

осложнений. Кроме того, несмотря на молодой возраст, женщины, перенесшие ГСД, входят

в группу высокого кардиометаболического риска, с повышенной вероятностью развития

СД 2 типа и сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) в будущем. [6-9] К перинатальным
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осложнениям некомпенсированного ГСД относится, в первую очередь, диабетическая

фетопатия, частота которой колеблется от 49 до 60%, респираторный дистресс-синдром

(РДС), полицитемия и гипербилирубинемия, неонатальная гипогликемия и другие.

Известно, что основными предрасполагающими к развитию ГСД факторами являются

инсулинорезистентность (ИР) и функциональная недостаточность β-клеток поджелудочной

железы (ПЖЖ). При недостаточной для преодоления ИР секреции инсулина, связанной с

разными патофизиологическими механизмами, развивается гипергликемия. При этом,

несмотря на общепринятое представление о развитии ГСД преимущественно во второй

половине беременности, обусловленное нарастанием ИР и относительной инсулиновой

недостаточности, в реальной клинической практике отмечается тенденция к частому

выявлению данного заболевания на ранних сроках беременности, в рамках 1-го этапа

скрининга углеводных нарушений у беременных. Среди возможных причин ранней

дисфункции β-клеток ПЖЖ, и, соответственно, развития нарушений углеводного обмена,

рассматривают скрытые дефекты инсулинового аппарата, генетические дефекты синтеза,

секреции или действия инсулина. Кроме того, принимая во внимание

патофизиологическую схожесть ГСД с СД 2 типа, одним из возможных механизмов

развития ранних гестационных нарушений углеводного обмена рассматривается дисбаланс

в системе инкретиновых гормонов, вырабатывающихся в желудочно-кишечном тракте.

Наибольшей активностью среди инкретинов обладают глюкагоноподобный пептид-1

(ГПП-1), глюкагоноподобный пептид-2 (ГПП-2) и глюкозозависимый инсулинотропный

полипептид (ГИП), однако самым изученным в отношении патогенеза нарушений

углеводного обмена в настоящее время является ГПП-1, который усиливает

глюкозозависимую стимуляцию инсулина и подавляет секрецию глюкагона, а также

обладает некоторыми внепанкреатическими эффектами [10]. Снижение инкретинового

ответа потенциально может играть роль в недостаточной реактивности островковых клеток

ПЖЖ. Однако на сегодняшний день работы, посвященные оценке состояния инкретиновой

системы при ГСД и возможного вклада нарушения инкретинового ответа в развитие

осложнений беременности и родов, малочисленны. В связи с этим, исследование роли

инкретиновой оси, как одной из причин развития нарушений углеводного обмена у

беременных, позволит расширить существующее представление о механизмах нарушений

углеводного обмена при беременности, в том числе на ранних сроках гестации, а также

рассмотреть возможность внедрения новых инструментов для определения групп высокого

риска ГСД и его осложнений.
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Таким образом, ГСД является важной медико-социальной проблемой, так как в

значительной степени увеличивает риск возникновения акушерских и метаболических

осложнений, неблагоприятно влияет на внутриутробное состояние плода, а также на

здоровье женщины и ее потомства в последующем. Проведение дополнительных

исследований, оценивающих эпидемиологическую характеристику ГСД, структуру

факторов риска, клинико-анамнестические особенности данного заболевания, а также

углубленное изучение патогенетических механизмов его развития является

целесообразным для расширения понимания реальных масштабов проблемы в нашем

регионе и расширения возможностей управления.

Степень разработанности темы исследования

С внедрением новых подходов к скринингу ГСД множество международных работ

в последнее время посвящено изучению эпидемиологических данных и факторов риска

развития осложнений при ГСД. Последние крупные исследования демонстрируют

значимое повышение выявляемости ГСД в популяции беременных женщин, связанное с

внедрением данных критериев диагностики в клиническую практику [11]. При этом в

некоторых работах, в том числе, в анализе Hillier T.A. и соавторов (2021) демонстрируются

противоречивые данные целесообразности использования минимально отклоняющихся

значений гликемии для диагностики ГСД в отношении развития гестационных осложнений

[12]. Крупных отечественных работ по анализу эпидемиологической картины ГСД на

данный момент не проводилось. Проведены небольшие ретроспективные и проспективные

работы, посвященные оценке распространенности и особенностей течения беременности

при ГСД в отдельных регионах [13-15], по результатам которых частота развития данного

заболевания варьирует от 4 до 9,2% в разных областях. Некоторые работы посвящены

оценке патофизиологических механизмов развития ГСД на ранних сроках беременности, в

том числе оценке роли нарушения инкретинового ответа в развитии инсулиновой

недостаточности. По данным Саприной и соавт. (2016), была отмечена выраженная

гиперглюкагонемия при ГСД [16], однако в данном исследовании не проводилась

динамическая оценка основных инкретинов в ходе нагрузочной пробы, оценивался лишь

базальный уровень большинства показателей, что не может в полной мере отражать

функциональных статус инкретинового ответа у исследуемых. Большее количество данных

по оценке инкретинового статуса и его роли в развитии ГСД и его осложнений

опубликовано зарубежными исследователями [17-20], в большинстве которых обращает на

себя внимание нарушение секреции ГПП-1 в ответ на углеводную нагрузку.
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В отношении вопроса эффективного управления заболеванием, в последнее время

все большую востребованность приобретают различные устройства для мониторинга

гликемии, в том числе непрерывного, позволяющие оценить суточные колебания,

вариабельность глюкозы, основные закономерности и тенденции изменения гликемии.

Однако, возможности использования инструментов мониторинга и оценка вариабельности,

а также амбулаторного гликемического профиля при ГСД анализировались лишь в

немногочисленных работах, при этом они характеризовались относительно небольшой

выборкой исследуемой группы и противоречивыми результатами [21-24]. Таким образом,

из анализа литературных данных следует, что нуждается в дальнейшей разработке тема

распространенности ГСД и особенностей его течения в нашей стране с выделением

факторов риска более тяжелого течения заболевания, определение значимости

непрерывного мониторирования гликемии, а также изучение состояния α- и β- клеток

ПЖЖ, L-клеток кишечника при ГСД на разных сроках его манифестации, что позволит

расширить имеющееся на сегодняшний день представление об управлении этим

заболеванием и его осложнениями.

Цель исследования

Определение роли различных гормонально-метаболических нарушений в развитии

гестационного сахарного диабета и особенностей его течения.

Задачи исследования

1. Установить распространенность ГСД, описать клинико-лабораторные

характеристики и особенности течения беременности у женщин с ГСД.

2. Оценить вклад факторов риска, метаболических и гликемических параметров в

развитие осложнений течения беременности и неблагоприятных исходов при ГСД.


[…]


ммоль/л и 5,3 ммоль/л. Особенностями амбулаторного гликемического профиля

беременных, независимо от срока манифестации, являются: выраженная вариабельность и

лабильность гликемии, высокие амплитуда колебаний и скорость изменений суточной

глюкозы, повышенная суммарная гликемическая нагрузка, а также увеличение

среднесуточного диапазона риска гипо- и гипергликемий.

6. Частота выявления гипотиреоза при гестационном сахарном диабете составила

от 10% до 15,8%, его наличие было достоверно связано с ранним развитием заболевания

(менее 24 недель гестации). Медикаментозно компенсированный гипотиреоз не влияет на

риск развития акушерских или перинатальных осложнений гестационного сахарного

диабета.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Подтверждена значимость диагностики нарушений углеводного обмена, начиная с

ранних сроков беременности. Необходимо расширение внедрения ПГТТ с 75 г глюкозы в

клиническую практику на сроке 24-28 недель гестации всем беременным с нормальным

уровнем глюкозы при предшествующих исследованиях.

Основываясь на результатах исследования, дополнены и расширены представления о

клиническом фенотипе беременной с ГСД. В связи с чем рекомендован универсальный

скрининг ГСД независимо от наличия традиционных факторов риска нарушений

углеводного обмена.

С учетом полученных данных о нарушении постпрандиальной секреции глюкагона и

ГПП-1 при ГСД, в последующих научных исследованиях, посвященных изучению

функционального состояния α- и β-клеток поджелудочной железы и инкретинового ответа,

рекомендовано проведение комплексной оценки секреции инсулина, глюкагона, ГПП-1 и

других инкретинов в базальном и стимулированном пищевой нагрузкой состоянии.

Флэш-мониторирование гликемии с использованием системы Freestyle libre может

позволить получить полную развернутую информацию о гликемическом профиле

беременной, в связи с чем может быть рекомендован пациентам при сложностях в

достижении компенсации при использовании традиционных методов контроля.

Для интерпретации результатов непрерывного мониторинга гликемии рекомендована

оценка таких параметров гликемической вариабельности, как MAGE, LI, HBGI, J-index,

MOOD, ADDR, MAG.

Учитывая высокую распространенность дисфункции щитовидной железы, для

исключения гипотиреоза всем беременным с ГСД необходим контроль ТТГ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ACOG - Американского Колледжа Акушеров и Гинекологов

ADA - American Diabetes Association;

ADDR – среднее значение рисков

ADIPS - Australasian Diabetes in Pregnancy Society;

CDA - Canadian Diabetes Association

CONGA - непрерывное перекрывающееся чистое гликемическое действие

СV – коэффициент вариабельности глюкозы

EBCOG - The European Board and College of Obstetrics and Gynecology.

FIGO - The International Federation of Gynecology and Obstetrics;

НАРО - Hyperglycemia and Adverse Pregnancy Outcomes – Гипергликемия и

Неблагоприятные Исходы беременности

HbA1c - гликированный гемоглобин

HBGI – индекс риска гипергликемий

HOMA - homeostasis model assessment

IADPSG - Международная Ассоциация групп изучения диабета и беременности

IDF - Международная диабетическая федерация

IRS -1 - субстрат инсулинового рецептора

J- индекс - индикатор качества контроля гликемии

LBGI – индекс риска гипогликемий

LI - индекс лабильности гликемии для оценки риска тяжелых гипогликемий

MAGE - (Mean Average of Glucose Excursions – средняя амплитуда колебаний глюкозы

MAG – отражает скорость изменения уровня глюкозы

NICE - National Institute for Health and Care Excellence;

PI3K - фсфатидилинозитол-3-киназа

RANZCOG - Royal Australian and New Zealand College of Obstetricians and Gynecologists;

RCOG - Royal College of Obstetricians and Gynecologists USPSTF - U.S. Preventive Services

Task Force;

SD - стандартное отклонение
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TAR - время в диапазоне выше целевого

TBR - время в диапазоне ниже целевого

TIR - время в целевом диапазоне

АГП – амбулаторный гликемический профиль

ВОЗ - Всемирной Организацией Здравоохранения

ВПР - врожденные пороки развития

ГВ - гликемическая вариабельность

ГИП - глюкозозависимый инсулинотропный полипептид

ГПВ - гестационная прибавка веса

ГПН – глюкоза плазмы натощак

ГПП-1- глюкагоноподобный пептид-1

ГПП-2- глюкагоноподобный пептид-2

ГСД – гестационный сахарный диабет

ДФ - диабетическая фетопатия

ИЛ-1β - интерлейкин 1β

ИЛ-6 - интерлейкин 6

ИМТ - индекс массы тела

ИР - инсулинорезистентность

КС – кесарево сечение

НМГ - непрерывный мониторинг глюкозы

ОМТ – органы малого таза

ОР – относительный риск

ОХС - общий холестерин

ОШ – отношение шансов

ПБДЭ - полибромированные дифенилэфиры

ПГТТ - пероральный глюкозо-толерантный тест

ПЖЖ - поджелудочной железы
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ПИОВ - преждевременное излитие околоплодных вод

ПР – преждевременные роды

ПФАВ - полифторалкильные вещества

ПХБ полихлорированные бифенилы

РДС - респираторный дистресс-синдром

СД – сахарный диабет

СЖК - свободных жирных кислот

СПКЯ - Синдром поликистозных яичников

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТТГ - тиреотропного гормона

ФНО -α - фактор некроза опухоли альфа

ФПН – фетоплацентарная недостаточность

ХАИТ - хронический аутоиммунный тиреоидит

ЦНС – центральная нервная система

ЭЛ - Эндотелиальная липаза

ЮВАО - Юго-Восточный административный округ
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