## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ушановой Фатимы Омариовны на тему «Роль гормонально-метаболических нарушений в развитии гестационного сахарного диабета», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.02 – эндокринология.**

Диссертационное исследование Ушановой Ф.О. посвящено изучению патофизиологических аспектов гестационного сахарного диабета и возможностей контроля данной патологии в современных условиях. Тема диссертационного исследования, несомненно, актуальна и представляет большой научно-практический интерес.

Механизмы развития гестационного сахарного диабета у женщин на разных сроках беременности обсуждаются многими авторами, однако все еще отсутствует понимание патогенеза углеводных нарушений на ранних сроках беременности, предшествующих нарастанию физиологической инсулинорезистентности. В связи с этим на сегодняшний день сохраняется проблема внедрения новых инструментов управления гестационным сахарным диабетом. Не вызывает сомнения важность расширения понимания роли различных гормонально-метаболических нарушений в развитии гестационного диабета.

В диссертационной работе Ушановой Ф.О. установлено, что появление метаболических нарушений происходит уже на ранних сроках беременности, о чем свидетельствует нарушение адекватной реакции альфа-клеток поджелудочной железы и L-клеток кишечника в ответ на прандиальную нагрузку. Применение современного инструментального метода Flash-мониторирования глюкозы и привлечение специальных критериев оценки позволило автору описать гликемический профиль беременных с гестационным сахарным диабетом на разных сроках гестации с указанием динамики гликемических показателей в течение суток, суммарной суточной гликемической нагрузки. Установлено наличие выраженной гликемической

вариабельности, играющей роль в высоких показателях неблагоприятных исходов в данной когорте беременных, несмотря на незначительную гипергликемию.

Достоверность полученных результатов обеспечена научной постановкой цели и задач исследования, достаточным объемом наблюдений (510 пациентов в рамках ретроспективного анализа, 91 пациентка в проспективном наблюдении), адекватно проведенной статистической обработкой материала, полностью аргументированными данными, полученными в ходе выполненного исследования. Выводы и практические рекомендации диссертационной работы обоснованы и соответствуют поставленным целям и задачам.

Основные положения диссертационной работы представлены и обсуждены на всероссийских и международных научных конференциях. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований, – 7, из них 2 работы в научных изданиях, входящих в международную реферативную базу данных SCOPUS.

Автореферат полностью соответствует основным положениям диссертационной работы, оформлен в соответствие с требованиями ВАК РФ, содержит описание материалов и методов исследования, результаты собственных исследований, выводы, практические рекомендации. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Представленные в автореферате данные имеют важное научно-практическое значение и позволяют сделать вывод о том, что диссертация Ушановой Фатимы Омариевны «Роль гормонально-метаболических нарушений в развитии гестационного сахарного диабета», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.02 – эндокринология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований решена актуальная научная задача, имеющая важное значение для эндокринологии –

изучена роль гормонально-метаболических нарушений в развитии гестационного сахарного диабета. По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости работа соответствует критериям, установленным п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г. (в редакции от 21.04.2016г. № 335), предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.02 – эндокринология.

Заведующий кафедрой эндокринологии
им. акад. В.Г. Баранова
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Минздрава России
доктор медицинских наук профессор

Ворохобина Н.В.

Даю согласие на обработку моих персональных данных

**Контактные данные:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 191015, г. Санкт-Петербург, ул. Киришская, д.41, телефон: +7 (812) 303-50-00;

электронная почта: [rectorat@szgmu.ru](mailto:rectorat@szgmu.ru), [natalya.vorokhobina@szgmu.ru](mailto:natalya.vorokhobina@szgmu.ru);

сайт: [http:// www.szgmu.ru/](http://www.szgmu.ru/)

Подпись и контактные данные доктора медицинских наук профессора

Ворохобиной Натальи Владимировны заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Минздрава России
доктор медицинских наук

Трофимов Е.А.

20.09.2022